
DETERMINAZIONE n. 191 27/09/2018 

Affidamento diretto per l’acquisto di n. 10 DROPBOX Business Advanced User License per l’importo di € 1.189,00 

+ IVA - CIG: ZE424EF217

IL DIRETTORE 

VISTI  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

l’art.1 della L.296/2006 c. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000,00 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

PREMESSO  che con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende far proseguire la 

condivisione di informazioni del team di ricerca e per gli spazi di archiviazione di progetti in 

corso e da valutare, e che pertanto si rende necessario provvedere all’acquisto di N. 10 

DROPBOX Business Advanced User License, come da richiesta con nota del 17/09/2018; 

INDIVIDUATO  il Responsabile del Procedimento in capo al Direttore di Dipartimento, Prof. Francesco Piazza; 

CONSIDERATO che le licenze di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva; 

CONSIDERATO che è stata istruita una procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA con n. 3 

operatori economici, in grado di provvedere all’affidamento in questione;  

CONSIDERATO che le licenze sono presenti nel MEPA; 

RITENUTO  pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi, all’operatore 

CENTRO SERVIZI COMPUTER di Lorenzo Sarria - Via Buccari n. 8 - 07100 SASSARI, per 

l’importo di € € 1.189,00 + I.V.A; 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che l’impresa è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il 

controllo del possesso dei requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016 è a carico 

del soggetto responsabile dell’ammissione e della permanenza sul mercato elettronico 

(Consip); 

ACCERTATA  la regolarità contributiva (DURC) ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico 

prescelto; 

ACCERTATO che nel casellario ANAC non sono iscritte annotazioni per l’impresa CENTRO SERVIZI 

COMPUTER di Lorenzo Sarria; 



CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante il 

documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA, da inoltrare telematicamente; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sul fondo : CII Conv. Ricerca 

Merloni 2017 (Responsabile Prof. D. Iacobucci), di cui si attesta la disponibilità; 

VISTO il bilancio di previsione – Budget del DII dell’esercizio 2018; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 

“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 

distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento forniture/servizi: n. 10 

DROPBOX Business Advanced User License”. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) Di affidare all’operatore economico CENTRO SERVIZI COMPUTER di Lorenzo Sarria - Via
Buccari n. 8 - 07100 SASSARI, la fornitura di n. 10 DROPBOX Business Advanced User
License, per l’importo di € 1.189,00 + I.V.A.;

2) Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento di € 1.450,58 (I.V.A. inclusa), graverà
sul fondo : CII Conv. Ricerca Merloni 2017 (Responsabile Prof. D. Iacobucci), di cui si
attesta la disponibilità;

3) Di disporre che il pagamento verrà eseguito dietro presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

F.to Il Direttore del Dipartimento
Prof. Francesco Piazza 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento forniture/servizi – n. 10 DROPBOX Business Advanced User License” in data: 
__03/05/2019__

L’originale dell’atto è depositato presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 


